Comes Gaufridus et comitissa Agnes donaverunt medietatem terre de Maremnia et de veteri 

et de nova, primum cenobio Sancte Trinitatis de Vondocino. Postea comitissa emit alteram 

medietatem de veteri Petro de Didona, et donavit ei pro terra VI mille solidos, exceptis aliis 

adjutoriis que illi fecit.

Et donavit comes predicto cenobio ecclesias que erant in terra, excepta ecclesia Sancti Justi, 

quam emit comitissa a Dodone de Broa, favente presule Ingelrico et donante Sancti Trinitati, 

a quo Dodo habeat in casamento.

Post constructionem vero loci Sancte Marie, apud Xantonas, quia erat proprius prefata terra 

cum ecclesiis, commutacionem fecit comes et comitissa cum monachis, scilicet donaverunt 

eis  ecclesiam de Chiviriacho et  terram de Molnato,  et  furnum unum apud Andecavem et 

vineas  comitisse,  favente  comite,  et  ecclesias  de  Menetil,  quas  emit  comitissa  a  comite 

centum quinquaginta libras, quas etiam donavit eis, favente comite et favente Olrico, abbate 

94 Il existe une autre copie, datée de 1056-1057, de cet acte : il s'agit d'une bulle du pape Victor II (Cartulaire de 
la Trinité..., op. cit., n°CXVII ; METAIS, op. cit., n°XV).
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Vindocinensi,  et  tota  congregatione  monachorum  ipsius  loci,  et  propter  hoc  quod  istud 

excangium prope erat monachis, et illud sanctimonialibus, et hoc fuit bene firmum utraque 

parte et receptum.

*************************************

- n°5 -
[1040-1060] –

DON DU PÉAGE DE SAINT-AIGNAN

Le comte [d'Anjou] Geoffroy, fondateur de l'abbaye, avait augmenté la dotation qu'il avait  
faite à celle-ci sur ses biens propres, par la donation en faveur des moines du péage de Saint-
Aignan, situé dans le pays de Saintonge, péage portant sur les hommes relevant d'eux. Par la  
suite, ce Geoffroy Rudel, ayant voulu par la force priver les moines de ce droit, ces derniers  
en obtiennent de lui la concession définitive, moyennant la cession d'un cheval. Sont cités dix  
témoins présents lors de cette décision,  parmi lesquels Engelbaud de Broue et  Benoît  de  
Pons.

1/ Bibliothèque Nationale de France, nv. acq. lat. 0940 & 1936, Fragments du cartulaire de l'abbaye de la Trinité 
de Vendôme (1101 – 1300).

2/ Bibliothèque Nationale de France, Collection Baluze, Vol.47, f°238 (copie XVIIIe s.)

A/ Cartulaire de la Trinité de Vendôme, in Société Archéologique, Scientifique et Littéraire du Vendômois. Paris, 
1900, vol. I, n° XXX (d'après 1/ et 2/).